7 Visita del 16 de desembre de 1304 a Terrassa, VP 1/2 fol. 8v-9: «De adulteriis clericorum contra laicos adulteros contra 
usurarios».

8 Visita del 10 d’octubre de 1306 a Vila-rodona, VP 1/2, fol. 60: «Dominus Episcopus imposuit penam L solidos quilibet 
de adulteris et fornicatoribus supradictis in qua inciderunt ipso facto si a cohabitatione huiusmodi non cessarent vel si in 
locis suspectis comperientur. Omnes isti sunt incorrigibiles quare iam in preterit inquisitione reperti fuerunt in termino 
predicta et nolunt».

9 Visita del 22 de febrer de 1310, VP 1/2, fol. 107v. Sobre la finalitat de les visites pastorals: «volens dictus dominus Epis-
copus de loco ipsius erradicare vitia et plantare virtutes inquisivit de vita et conversatione habitantium et primo de servitio 
Ecclesie de Martorello et fuerunt vocati de parrochianis...». Visita a Martorell del 16 de març de 1326, VP 3, fol. 60v.: «Die 
dominica Ramis Palmarum que fuit XVII kalendas aprilis ... Episcopus visitavit ecclesiam de Martorello... super statu ec-
clesie et ministrorum eiusdem bene per omnia. Item dixerunt super statu parrochie bene per omnia»

10 Visita del 10 de gener de 1326 a La Gornal VP 3, fol. 46: « Die predicta veneris que fuit IIII Idus Januarius dictus 
dominus Episcopus tonsoravit in clericos in ecclesia de Guarnallo superius nominatos scriptos dicta die veneris in loco de 
Arbucio subsequentem volens visitatoris officium exercere fuerunt vocati de parrochianis: Raimundus Collomer, Bernar-
dus de Torrentibus, Guillelmus Olivella, Michael Guarichs qui iurati dixerunt super statu ecclesie et ministrorum eiusdem: 
bene per omnia». 

11 Visita del 6 d’abril de 1326 a La Geltrú, VP 3, fol. 73: «Die dominica que fuit VIII kalendas aprilis anno predicto dictus 
dominus Episcopus visitavit ecclesiam de Gialtrude et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus Juny, Guillelmus Devesa, Pe-
trus Flaquer, Arnaldus Mangri, Arnaldus Bufii, Bernardus Jacobi, Bonanatus Pontii et Arnaldus de Torrentibus qui iurati 
dixerunt super statu ecclesie et clericorum: bene per omnia».
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a donar cops a les dones que malviuen amb ell...12

Òbviament aquest rector era una excepció, però cal reconèixer, com veurem, que n’hi 
ha almenys dues dotzenes de casos que també es poden qualificar com a extrems.

Tots eren examinats durant les visites pastorals

En altres visites pastorals no es troba referència a una sola persona, sinó més aviat al 
conjunt dels acusats, així per exemple en la visita del 16 de desembre de 1304 a Terrassa; 
es concreta que hi ha 5 adúlters13, 14 fornicaris14, 12 usuraris15, 3 blasfems16 i 5 que no van 
els diumenges ni dies de precepte a l’església de Sant Pere de Terrassa17, que era la titular 
de la parròquia.